
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

10.01.2022 № 1

О предоставлении первичных данных мониторинга показателей системы  
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в

общеобразовательных организациях 
Дивеевского муниципального округа

В рамках реализации мероприятий региональной системы оценки качества 
образования Нижегородской области и в соответствии с приказом управления 
образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской 
области от 01.11.2021 № 190 «Об утверждении структуры муниципального 
мониторинга показателей системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Корниловой Л.В., начальнику отдела дошкольного и общего 
образования организовать сбор первичных данных мониторинга показателей 
системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся в общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального 
округа (далее - Мониторинга), представленных образовательными организациями, 
в срок до 20 января 2022 г. в соответствии с установленными показателями и 
индикаторами (Приложение к приказу) и подготовить анализ итогов Мониторинга 
и адресных рекомендаций в срок до 20 февраля 2022 года.

2. Руководителям общеобразовательных организаций предоставить 
первичные данные показателей Мониторинга по установленной форме в 
электронном виде и в формате PDF за подписью руководителя в срок до 20 января 
2022 года по форме (Приложение к приказу).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Корнилову

Л.В., начальника отдела дошкольного и общего образования.

Начальник управления образования

Приложение к приказу



управления образования 
от 10.01.2022г.

МБОУ_______________
Перечень показателей и индикаторов

Первичные
данные

Критерии оценки

Единица
измерен
ия

Значе
ние

Индикатор 
ы по
показателю

Индикато
ры
по
показател 
ю по ОО 
(указываю

Макс
и
маль
ный
балл

ь свои 
показа те 
ли)

1 Доля обучающихся 8-11 классов 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в психолого
педагогической диагностике 
склонностей, способностей и 
компетенций обучающихся, 
необходимых для продолжения 
образования и выбора профессии (от 
общего количества обучающихся 
данной категории)

% от 76% и 
выше - 3 
балла
- от 50% до 
75% - 2 балла
- от 49% и 
ниже - 1 балл

3

2 Доля участников 8-11 классов, для 
которых разработан индивидуальный 
образовательный маршрут с учетом 
рекомендаций по итогам участия в 
проекте «Билет в будущее», 
«Проектория» и в других 
профориентационных проектах.

% от 76% и 
выше - 3 
балла
- от 50% до 
75% - 2 балла
- от 49% и 
ниже - 1 балл

3

3 Доля обучающихся 9 классов, 
выбравших для сдачи ГИА учебные 
предметы, соответствующие 
профилю обучения

% от 76% и 
выше - 3 
балла
- от 50% до 
75% - 2 балла
- от 49% и 
ниже - 1 балл

3

4 Доля обучающихся 11 классов, 
выбравших для сдачи ГИА учебные 
предметы, соответствующие 
профилю обучения

% от 76% и 
выше - 3 
балла
- от 50% до 
75% - 2 балла
- от 49% и 
ниже - 1 балл

3

5 Доля обучающихся 11 классов, 
поступивших в образовательные 
организации высшего образования 
(далее - 0 0  ВО) в соответствии с 
профилем обучения

% от 76% и 
выше - 3 
балла
- от 50% до 
75% - 2 балла

3



- от 49% и 
ниже - 1 балл

6 Доля обучающихся 11 классов, 
поступивших в ПОО в соответствии с 
профилем обучения

% от 76% и 
выше - 3 
балла
- от 50% до 
75% - 2 балла
- от 49% и 
ниже - 1 балл

7 Доля обучающихся (6, 7 классы), 
охваченных ранней профориентацией 
(от контингента обучающихся 6, 7 
классов)

% от 76% и 
выше - 3 
балла
- от 50% до 
75% - 2 балла
- от 49% и 
ниже - 1 балл

3

8 Доля обучающихся с ОВЗ 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в 
профориентационных мероприятиях 
(в общей численности обучающихся 
с ОВЗ общеобразовательных 
организаций)

% от 76% и 
выше - 3 
балла
- от 50% до 
75% - 2 балла
- от 49% и 
ниже

3

9 Число обучающихся с ОВЗ 
общеобразовательных организаций, 
принявших участие в движении 
«Абилимпикс»
(в разрезе уровней общего 
образования)

НОО- 
чел. 
ООО - 
чел.
с о о -
чел.

- от 1 и более
- 1 балл
- 0 ед. - 0 
баллов

1

10 Число договоров/соглашений о 
взаимодействии по вопросам 
профессиональной ориентации 
обучающихся, заключенных 
общеобразовательными 
организациями с ПОО

Ед. -1  балл 
- 0% - 0 
баллов

1

11 Число договоров/соглашений о 
взаимодействии по вопросам 
профессиональной ориентации 
обучающихся, заключенных 
общеобразовательными 
организациями с 0 0  ВО

Ед. - от 1 и 
более - 1 
балл
- 0 ед. - 0 
баллов

1

12 Число предприятий, принимающих 
участие в совместной 
профориентационной работе с 
обучающимися

Ед. - от 1 и
более - 1 
балл
- 0 ед. - 0 
баллов

1



II. Максимальный балл по показателям мониторинга для общеобразовательных 
организаций, в которых:

- отсутствуют обучающиеся с ОВЗ, отсутствует профильное обучение, 
отсутствует 11 класс - 11 баллов;

- имеются обучающиеся с ОВЗ, отсутствует профильное обучение, 
отсутствует 11 класс - 15 баллов;

- отсутствуют обучающиеся с ОВЗ и отсутствует профильное обучение - 11 
баллов;

- имеются обучающиеся с ОВЗ и отсутствует профильное обучение -  12
баллов;

- отсутствуют обучающиеся с ОВЗ и имеется профильное обучение - 24 
баллов;

- имеются обучающиеся с ОВЗ и имеется профильное обучение - 28 баллов.
III. Оценка мониторинга:
- высокий уровень - от 76% и выше;
- базовый уровень - от 50 до 75%;
- низкий уровень - 49% и менее.


